

Số: 173/KH-SVHTT

Hà Nội, ngày 12 tháng 3 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức lễ kỷ niệm Ngày Quốc tế hạnh phúc (20/3)**

Thực hiện văn bản số 474/BVHTTDL-GĐ ngày 02/02/2024 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn thực hiện công tác gia đình năm 2024; Kế hoạch số 115/KH-SVHTT ngày 21/02/2024 của Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội về triển khai công tác gia đình năm 2024. Sở Văn hóa và Thể thao ban hành Kế hoạch tổ chức lễ kỷ niệm Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3) với nội dung sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tuyên truyền, thực hiện Đề án “Tổ chức các hoạt động nhân ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 hằng năm” (theo Quyết định số 2589/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ) nhằm nâng cao nhận thức của các cấp, ngành, tổ chức, cá nhân, gia đình, toàn xã hội về Ngày Quốc tế Hạnh phúc, công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới, từ đó có hành động cụ thể, thiết thực xây dựng gia đình hạnh phúc, cộng đồng hạnh phúc của người Việt Nam.

2. Tăng cường sự tham gia, phối hợp giữa các cấp, ngành, các tầng lớp nhân dân và sự hợp tác, giúp đỡ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước đối với các hoạt động nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc.

3. Các hoạt động kỷ niệm được tổ chức thiết thực, hiệu quả, tạo sự lan tỏa trong cộng đồng, xã hội.

**II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1. Công tác tuyên truyền trực quan**

- Thực hiện lắp đặt pano, căng treo banner tuyên truyền

Số lượng: + Pano: 03 chiếc (3m x 5m): 01 chiếc tại trụ sở Sở Văn hóa và Thể thao và 02 chiếc tại trụ sở Thư viện Hà Nội

+ Banner dọc: 50 chiếc tại khu vực tuyến đường xung quanh Thư viện Hà Nội

- Nội dung tuyên truyền

+ Hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3

+ Xây dựng môi trường sống học tập và làm việc hạnh phúc

+ Tôn trọng, lắng nghe và chia sẻ để giữ gìn hạnh phúc gia đình

+ Hãy hành động vì gia đình no ấm, tiến bộ hạnh phúc, văn minh

- Thời gian: Từ ngày 18/3/2024 - 23/3/2024

## **2. Tuyên truyền kỷ niệm Ngày Quốc tế hạnh phúc (20/3)**

### *2.1 Trưng bày sách chuyên đề*

- Nội dung: Thông qua sách báo tập trung giới thiệu ý nghĩa, lịch sử và thông điệp của Liên Hợp quốc và các hoạt động của Việt Nam nhân Ngày Quốc tế hạnh phúc năm 2024 (Có đề cương, kịch bản riêng).

- Thời gian: Từ ngày 19/3/2024 - 23/3/2024

- Địa điểm: Sảnh tầng 1, Thư viện Hà Nội (Địa chỉ: số 47, Bà Triệu, quận Hoàn Kiếm, Hà Nội)

### *2.2 Nói chuyện chuyên đề*

- Nội dung: Trao đổi, nói chuyện chuyên đề tư tưởng Hồ Chí Minh đối với chủ đề “Hạnh phúc cho mọi người”.

- Báo cáo viên: Trung ương

- Thời gian: 8h30' Thứ Ba, ngày 19/3/2024

- Địa điểm: Hội trường tầng 5, Thư viện Hà Nội (Địa chỉ: số 47, Bà Triệu, quận Hoàn Kiếm, Hà Nội)

- Thành phần tham dự: 200 đại biểu (tầng 1: 50 đại biểu, tầng 5: 150 đại biểu)

+ Đại diện lãnh đạo Vụ Gia đình, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch

+ Đại diện Ban Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội

+ Đại diện thành viên Ban Chỉ đạo công tác gia đình Thành phố

+ Đại diện Phòng Văn hóa và Thông tin quận, huyện, thị xã thuộc Thành phố

+ Đại biểu Hội Liên hiệp phụ nữ Thành phố: 30 người

+ Đại biểu Đoàn Thanh niên Thành phố: 30 người

+ Đại biểu Hội Cựu chiến binh Thành phố: 30 người

+ Đại biểu Hội người cao tuổi Thành phố: 30 người

+ Đại biểu Công an Thành phố: 10 người

+ Đại biểu lực lượng vũ trang: 10 người

+ Các cơ quan thông tấn báo chí, truyền hình Trung ương và Hà Nội

- Chương trình (dự kiến)

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu

+ Phát biểu khai mạc và cắt băng khai mạc trưng bày

+ Giới thiệu, tham quan khu trưng bày sách

+ Nói chuyện chuyên đề



- + Nói chuyện chuyên đề
- + Kết thúc Chương trình.

### III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn ngân sách Nhà nước cấp cho Sở Văn hoá và Thể thao Hà Nội giao Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và Gia đình tổ chức thực hiện năm 2024.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Giao Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và Gia đình

- Chủ trì tham mưu Ban Giám đốc ban hành kế hoạch, tổ chức các hoạt động của Ngày Quốc tế hạnh phúc (20/3).
- Xây dựng kịch bản chương trình, bài phát biểu của lãnh đạo.
- Khảo sát cơ sở vật chất để tổ chức Chương trình.
- Tổ chức chụp ảnh, ghi hình chương trình nói chuyện chuyên đề.
- Xây dựng dự toán và thanh quyết toán kinh phí tổ chức Hội nghị theo quy định. Bàn giao sản phẩm về tổ chức Hội nghị, trưng bày sách.

#### 2. Văn phòng Sở, Phòng Kế hoạch tài chính

- Hướng dẫn xây dựng dự toán và thực hiện thanh quyết toán theo quy định hiện hành.
- Tiếp nhận các thông tin, hình ảnh đăng trên cổng thông tin điện tử của Sở Văn hóa và Thể thao.

#### 3. Thư viện Hà Nội

- Phối hợp với Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và Gia đình tổ chức thực hiện trưng bày sách báo với nội dung chủ đề **“Hạnh phúc cho mọi người”**.
- Bố trí cán bộ thuyết minh, giới thiệu sách trưng bày trong dịp kỷ niệm ngày Quốc tế hạnh phúc (20/3).
- Quay phim, ghi hình các hoạt động trưng bày sách và nội dung tuyên truyền theo Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lễ kỷ niệm Ngày Quốc tế hạnh phúc (20/3) của Sở Văn hóa và Thể thao, đề nghị các đơn vị liên quan phối hợp, triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch.

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng, đơn vị: XDNSVH&GD, Văn phòng Sở, KHTC, Thư viện HN;
- CVP Sở;
- Lưu VT, NSVH (Quyên)



KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Thị Vân Anh